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MAKTABGACHA YOSHDAGI 
BOLALARDA KITOBXONLIK 

MADANIYATINI 
SHAKLLANTIRISHDA 

INTERAKTIV METODLARDAN 
FOYDALANISH

Xilola Ochilova Sheraliyevna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

“Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi”

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda kitobxonlik madaniyatini shakllantirish jarayonida 
interaktiv metodlardan foydalanishning pedagogik ahamiyati yoritilgan. Tadqiqotda interaktiv o‘yinlar, suhbatlar, rolli 
o‘yinlar hamda axborot-kommunikatsiya texnologiyalariga asoslangan usullar orqali bolalarning kitobga bo‘lgan qiziqi
shini oshirish imkoniyatlari tahlil qilinadi. Tajriba-sinov ishlari natijalari interaktiv metodlar bolalarda mustaqil fikrlash, nutq 
rivoji va o‘qishga ijobiy munosabatni shakllantirishda samarali ekanligini ko‘rsatdi.

Kalit so‘zlar: kitobxonlik madaniyati, maktabgacha ta’lim, interaktiv metodlar, badiiy adabiyot, bolalar nutqi, pedagogik 
texnologiyalar.
Abstract: This article examines the pedagogical significance of using interactive methods in the process of forming a 
reading culture among preschool children. The study analyzes the possibilities of increasing children’s interest in books 
through interactive games, discussions, role-playing activities, as well as methods based on the use of information and 
communication technologies. The results of the experimental research demonstrated that interactive methods effectively 
contribute to the development of independent thinking, speech skills, and a positive attitude toward reading among chil-
dren.

Key words: reading culture, preschool education, interactive methods, fiction, children’s speech, pedagogical technolo-
gies.
Аннотация: В данной статье рассматривается педагогическое значение использования интерактивных методов 
в процессе формирования читательской культуры у детей дошкольного возраста. В исследовании анализируются 
возможности повышения интереса детей к книге посредством интерактивных игр, бесед, ролевых игр, а также 
методов, основанных на использовании информационно-коммуникационных технологий. Результаты опытно-экс-
периментальной работы показали, что интерактивные методы эффективно способствуют формированию у детей 
самостоятельного мышления, развитию речи и положительного отношения к чтению.

Ключевые слова: читательская культура, дошкольное образование, интерактивные методы, художественная 
литература, детская речь, педагогические технологии.

KIRISH
Bugungi globallashuv va raqamli axborot oqimi sharoitida maktabgacha yoshdagi bolalarda kitobxonlik 

madaniyatini shakllantirish dolzarb pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Aynan ushbu yosh davrida bola-
ning nutqi, tafakkuri, tasavvuri va estetik didi jadal rivojlanib, o‘qishga bo‘lgan qiziqishning dastlabki poydevori 
qo‘yiladi. Shu bois bolalarni kitob bilan tanishtirish jarayonini an’anaviy yondashuvlar bilan cheklab qolmasdan, 
ularni faol ishtirok etishga undovchi interaktiv metodlar asosida tashkil etish muhim ahamiyat kasb etadi. Inter-
aktiv metodlar bolalarning bilish faolligini oshirish, muloqotga kirishish, matn mazmunini chuqurroq anglash 
hamda kitobga nisbatan ijobiy munosabatni shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur maqolada maktabgacha 
yoshdagi bolalarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirishda interaktiv metodlardan foydalanishning pedagogik 
ahamiyati yoritiladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Prezidentimiz Sh. M. Mirziyoyev yoshlarni kitob o‘qishga bo‘lgan qiziqishlarini oshirish, ularning kitob bilan 

do‘st bo‘lishini ta’minlash hamda aholining kitobxonlik saviyasini yanada yuksaltirishga alohida e’tibor qaratish 
lozimligini ta’kidlaydi. Yoshlarning ma’naviy-ma’rifiy, badiiy-estetik hamda milliy va jahon adabiyotlarini mutolaa 
qilish madaniyatini yuksaltirish, talabalarda kitobxonlik madaniyatini rivojlantirish bugungi kunda ustuvor vazi-
faga aylanmoqda. Bugungi kunda jamiyat taraqqiyoti va axborotlashuv jarayonining jadallashuvi yosh avlodning 
intellektual hamda ma’naviy rivojiga alohida e’tibor qaratishni talab etmoqda. Ayniqsa, maktabgacha yoshdagi 
bolalarda kitobxonlik madaniyatini shakllantirish muhim pedagogik vazifalardan biri hisoblanadi. Kitob bolaning 
dunyoqarashini kengaytiradi, nutqini boyitadi, tafakkurini rivojlantiradi hamda estetik didini shakllantiradi.

Bugungi kunda yosh avlodni intellektual, ma’naviy va axloqiy jihatdan barkamol qilib tarbiyalash ta’lim 
tizimining ustuvor vazifalaridan biri sanaladi. Ushbu jarayonda maktabgacha yosh davri alohida ahamiyat kasb 
etadi, chunki aynan shu davrda bolaning shaxsiyati, nutqi, tafakkuri va kitobga bo‘lgan munosabati shaklla-
nadi. Kitobxonlik madaniyatini erta yoshdan shakllantirish bolaning kelgusidagi ta’limiy muvaffaqiyatlari uchun 
mustahkam poydevor yaratadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kitobxonlik madaniyati – shaxsning kitobni tanlay bilishi, uni ongli o‘qishi, mazmunini tushunishi hamda 

undan hayotiy xulosalar chiqara olish qobiliyatidir. Maktabgacha yoshdagi bolalarda kitobxonlik madaniyati 
kitobga qiziqish va muhabbat, badiiy asarlarni tinglashga ishtiyoq, ertak va hikoyalarni tushunish hamda 
qayta hikoya qilish, qahramonlarga baho bera olish kabi jihatlar orqali namoyon bo‘ladi. Kitob bolaning nutqini 
boyitadi, so‘z boyligini oshiradi, tafakkurini rivojlantiradi va axloqiy fazilatlarni shakllantiradi. Maktabgacha 
yosh davrida bolalarning qiziqishlari tez o‘zgaruvchan bo‘lgani sababli an’anaviy o‘qitish usullari har doim ham 
kutilgan natijani bermaydi. Shu bois ta’lim jarayonida interaktiv metodlardan foydalanish bolalarni faol ishtirok 
etishga undab, ularning kitob va badiiy adabiyotga bo‘lgan qiziqishini oshiradi.

Kitob kelajakda o‘z kasbining mohir ustasi bo‘lib yetishishda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Bu xislatlarni 
egallagan har bir talaba yuksak ma’naviy tafakkurga ega bo‘lgan shaxs sifatida kamol topadi. Zero, kitob avlodlar 
zanjirini mustahkamlovchi ma’naviy meros bo‘lib, inson ruhiyatiga ta’sir etadi, uni ma’naviy-axloqiy kamolotga 
yetaklaydi, hissiyotiga ta’sir ko‘rsatadi va bilim olish bilan birga talabaga zavq bag‘ishlaydi. Talabalarda kitob
xonlik madaniyatini oshirishda badiiy va tarixiy asarlarni ko‘proq o‘qishga rag‘bat uyg‘otish, mutolaa qilishga 
mehrni kuchaytirish hamda kitobxonlik saviyasini yuksaltirish dolzarb vazifadir. Buyuk ajdodlarimiz avlod kamo-
lotining uch sharti – badan tarbiyasi, ruh tarbiyasi va fikr tarbiyasiga alohida e’tibor qaratganlari ma’lum. Ulardan 
uchinchisi, ya’ni fikr tarbiyasi, aynan kitob mutolaasi jarayonida shakllanishi isbot talab qilmaydi. Ma’rifatparvar 
Abdulla Avloniy ta’biricha, “fikr tarbiyasi eng kerakli, ko‘p zamonlardan beri taqdir qilinib kelgan, muallimlarning 
diqqatlariga suyalgan, vijdonlariga yuklangan muqaddas bir vazifadur”. Zero, yosh avlod ongida to‘g‘ri fikrlash 
va tahliliy tafakkur shakllanmas ekan, ular jamiyat oldida turgan dolzarb vazifa – milliy yuksalishni amalga 
oshira olmaydi. Kitob inson hayotini tubdan o‘zgartiradigan, unga o‘zgacha ranglar qo‘shadigan va komillikka 
yetaklaydigan muhim vositadir. Shiddat bilan rivojlanib borayotgan zamonda yoshlarning kitobga bo‘lgan qiziqi
shi kamayib borayotgani kuzatilmoqda. Shu bois bu borada davlatimiz rahbari tomonidan turli islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyevning ta’kidlashicha, “kitobsiz taraqqiyotga, yuksak ma’navi-
yatga erishib bo‘lmaydi; kitob o‘qimagan odamning ham, millatning ham kelajagi yo‘q”.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maqolada bugungi kunda mamlakatimizda, balki butun dunyoda insonlar orasida kitobxonlikni rivojlantirish 

hamda bu sohada yuksalishga erishishning sinalgan usullari va kitob o‘qish jarayonidagi muammolar haqida 
so‘z yuritiladi. Kitob mutolaa qilishda jamiyat, oila va maktabning ahamiyati, farzandning shaxsiy hamda ijtimoiy 
moslashuviga ko‘rsatadigan ta’siri tahlil qilinadi. Shuningdek, Yangi O‘zbekiston ravnaqining poydevori bo‘lib 
xizmat qiladigan farzandlar kelajagini to‘g‘ri shakllantirish, yangi o‘quv qo‘llanmalarini chop etish, barcha shahar 
va viloyatlarda yosh kitobxonlar tanlovlarini tashkil etish hamda ularni barcha hududlarda axborot vositalari 
orqali muntazam tanishtirib borish bo‘yicha chora-tadbirlar taklif etiladi.

“Kitob – bilim manbai”, deymiz. Bu isbot talab qilmaydigan haqiqatdir. Inson bilimni asosan kitob orqali oladi, 
uning tarbiyasi ham kitob orqali shakllanadi. Badiiy adabiyotlar o‘qilganda insonning dunyoqarashi kengayadi. 
Zero, kitob – qalb chirog‘i, tafakkur qanotidir. Afsuski, zamonaviy yoshlarimiz bu borada ancha sust. Ko‘pincha bu 
holat elektron kitoblar o‘qilishi bilan izohlanadi, shu sababli qog‘oz kitoblar kamroq sotib olinadi. Aslini olganda, 
kitobni qo‘lda ushlab, uning salmog‘i va taftini his etib o‘qishning o‘zi alohida zavq bag‘ishlaydi. Kitob va kitob
xonlik insonlar ong-tafakkurini teranlashtirib, qalbiga eng go‘zal ezgu niyatlarni joylaydigan, ularni yaxshiliklar 
olamiga yetaklaydigan ma’naviyat sarchashmasidir. Shuning uchun ham doimo kitob o‘qishga ehtiyoj mavjud. 
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Ba’zan inson moddiy manfaatlar, zamon yangiliklari va internet tizimi ichra kunu tun qanday o‘tganini ham 
sezmay qoladi. Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida “Til va nutq” markazida bolalarning kitoblar bilan tanishishi, 
tinglash va yozish malakalarini shakllantirish uchun o‘quv qurollari mavjud bo‘ladi. Bu markaz tinch muhitga ega 
bo‘lib, unda bolalar kitoblarni kuzatib, varaqlab chiqishlari, bir-birlariga o‘qib berishlari mumkin. Shuningdek, 
tarbiyachi-pedagoglar bolalarga kitobni ovoz chiqarib o‘qib beradilar. Bu jarayonda bolalarga kitobchalarni o‘z 
qo‘llari bilan yasash, mavzular asosida syujet qahramonlarini topish va ijro etish, hikoyalar tinglash tavsiya 
etiladi. Shu “Til va nutq” markazida bolalarda kitobxonlik madaniyati bosqichma-bosqich shakllanib boradi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda kitobxonlik madaniyatini shakllantirishning pedagogik asoslari shundan 
iboratki, ularning idroki asosan obrazli tafakkurga tayangan bo‘ladi. Shu sababli ta’lim jarayoni qiziqarli, 
ko‘rgazmali va faol tashkil etilishi zarur. Bu nuqtayi nazardan, bolalarga faqat kitob o‘qib berish bilan cheklanib 
qolmasdan, ularni asar mazmuniga faol jalb etish muhim hisoblanadi. Pedagogik jihatdan yosh va individual 
xususiyatlarni hisobga olish, uzluksizlik va tizimlilik, faoliyatga yo‘naltirilgan yondashuv hamda o‘yin orqali 
o‘rganish tamoyillariga amal qilish lozim. Interaktiv metodlar ta’lim jarayonida tarbiyachi va bolalar o‘rtasida 
faol o‘zaro hamkorlikni ta’minlaydigan usullar bo‘lib, ular bolalarning mustaqil fikrlashi, muloqotga kirishishi va 
faolligini oshiradi. Kitobxonlik madaniyatini shakllantirishda interaktiv metodlar badiiy asar bilan ishlash jarayo
nining turli bosqichlarida qo‘llaniladi: asarga qiziqish uyg‘otish (rasmlar, savollar, muammoli vaziyatlar orqali), 
asarni idrok etish (ertakni ifodali o‘qib berish yoki audio shaklda eshittirish), mustahkamlash (rolli o‘yinlar, 
sahnalashtirish, savol-javoblar) hamda ijodiy faoliyat (rasm chizish, hikoyani davom ettirish). Ushbu jarayon 
bolalarning kitobni faqat tinglovchi emas, balki faol ishtirokchi sifatida qabul qilishiga yordam beradi. Tarbiyachi 
va ota-onaning hamkorligi ham kitobxonlik madaniyatini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Agar bola 
oilada kitob o‘qiladigan muhitni ko‘rsa, u kitobga nisbatan ijobiy munosabatni tezroq shakllantiradi. Shu bois 
ota-onalarni bolalarga ertak o‘qib berishga jalb etish, oilaviy kitobxonlikni targ‘ib qilish hamda tarbiyachi va 
ota-onalar o‘rtasida hamkorlikni yo‘lga qo‘yish zarur.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, bolalarning rivojlanishini ta’minlashga qaratilgan markazdagi faoliyat nafaqat bolani 

mustaqil hayotga tayyorlaydi, balki bugungi kunni samarali o‘tishi, o‘sish va rivojlanish jarayonining tabiiy holda 
kechishi uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishni ham ko‘zda tutadi. Shunday ekan, rivojlanish markazlarini 
tashkil etishda tarbiyachi quyidagi jihatlarga alohida e’tibor qaratishi zarur:
•	 bolalardagi qiziqish, layoqat va qobiliyatlariga;
•	 rivojlanish ko‘rsatkichlari va yosh xususiyatlariga;
•	 bolaning ehtiyoj va talablariga;
•	 bolalar jamoasiga, kichik jamoalar hamda juft-juft bo‘lib faoliyat olib borishlari uchun qulay sharoitlar yara

tilishiga.
Maktabgacha yoshdagi bolalarda kitobxonlik madaniyatini shakllantirish texnologiyalarini o‘rganish 

maqsad qilib olingan taqdirda, ertaklar tasvirlangan rasmlar asosida suhbatlar uyushtirish, ertakterapiya usul-
laridan foydalanish, shuningdek rasmlar asosida muloqotni tashkil etish orqali mazkur jarayon samarali amalga 
oshiriladi.
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